

Utbildningsförvaltningen

Ersättning vid skada på skolas egendom – regler

Ibland händer det som inte ska hända. Något går sönder eller blir nedklottrat och förstört. Ibland är det en olyckshändelse men ibland vårdslöshet eller medveten förstörelse. Beroende på skadans omfattning, uppkomst och värde ser reglerna lite olika ut.

All egendom som tillhör skolan ska hanteras aktsamt. Eleven kan bli ersättningsskyldig enligt civilrättsliga regler för kostnader som uppstår på grund av skador och förluster som eleven orsakat genom oaktsamhet eller direkt uppsåt. Detta är reglerat i Skadeståndslagen. *

Dessa regler gäller skada på och stöld/förlust av skolans egendom. Om en elev har vållat någon annan elev skada, kan vårdnadshavarna sinsemellan komma överens om skadestånd. Vid skador (skada, stöld) på elevers privata egendom ansvarar skolan endast om skolan genom vårdslöshet (fel eller försummelse) orsakat skadan. Det här medför i de flesta fall, att skolan inte kommer lämna någon ersättning.

**Skadeståndsskyldig enligt skadeståndslagen:*

Skadeståndslagen 2:1: "Den som uppsåtligen eller av vårdslöshet vållar personskada eller sakskada skall ersätta skadan". Även barn kan bli skadeståndsskyldiga enligt denna paragraf. Enligt Skadeståndslagen 2:4: barn (under 18 år) ska ersätta skadan i den mån det är skäligt.

Utbildningsförvaltningen

Regler

Olyckshändelse	Oaktsamhet	Avsiktlig skadegörelse/Uppsåt	Förlust/stöld av skolans egendom
<p>Olyckshändelser som leder till skador ska rapporteras av den som gjort det till personal på skolan. Då utreds det inträffade och eleven kan <u>inte</u> bli ersättningsskyldig.</p>	<p>En elev som på grund av oaktsamhet har vållat skada på skolans egendom kan behöva ersätta kostnaden för skadan. Med oaktsamhet menas skador som uppkommit på grund av att eleven inte har tagit hänsyn till egendomen vid sitt agerande t.ex. tappat bort/skadat lärplatta/dator inklusive tillbehör, kastat snöboll eller sparkat fotboll mot fönster, eller beteende som orsakar skada på fönster, dörrar, inredning.</p> <p>Beroende på om vårdnadshavarna har hem-/ansvarsförsäkring hanteras ersättningskravet olika. Vid ingen hem-/ansvarsförsäkring jämkas ersättningsbeloppet beroende på ålder.</p>	<p>Eleven kan bli ersättningsskyldig för avsiktlig skadegörelse. Eleven ersätter i sådana fall kostnaden för material och reparationsarbete till det värde som motsvarar kostnaden för återställande. Vid ingen hem-/ansvarsförsäkring kan ersättningsbeloppet komma att jämkas beroende på ålder.</p> <p>Avsiktlig skadegörelse kan vara påverkan på byggnader eller inventarier t.ex. lärplatta/dator som går sönder, åverkan på brandsläckare, klotter på väggar eller möbler. Skolan kommer att ställa krav på ersättning vid avsiktlig skadegörelse. Grövre skadegörelse polisanmäls.</p>	<p>Elev ska omedelbart anmäla stöld eller förlust av enheten och en polisanmälan ska göras. Elev kan bli ersättningsskyldig om egendom inte lämnas tillbaka. Hänsyn tas till om olycksfall, oaktsamhet eller uppsåt.</p>

Utbildningsförvaltningen

Beslut och betalning

Beslut om ersättningskrav vid skada på verksamhetens egendom fattas enligt delegationsordning av rektor/chef. Ersättningskravet är ett civilrättsligt krav och inte ett myndighetsbeslut. Vid utebliven betalning kan kommunen ansöka om betalningsföreläggande hos Kronofogdemyndigheten eller väcka talan vid domstol.

Skolan skickar en faktura på beslutat belopp till berörd vårdnadshavare. Vid en högre summa kan en avbetalningsplan erbjudas. I vissa fall kan skolan och hemmet komma överens om att eleven får vara delaktig i reparationsarbetet som en del av ersättningen.

Beroende på om vårdnadshavarna har hem-/ansvarsförsäkring hanteras ersättningskravet olika.

Hem-/ansvarsförsäkring	Vid oaktsamhet och ingen hem-/ansvarsförsäkring	Vid uppsåt och ingen hem-/ansvarsförsäkring
<ol style="list-style-type: none"> Skadan värderas och lagas av kommunen. Krav på ersättning för skadan sänds till den som orsakat skadan. Den som orsakat skadan gör anmälan till sitt/föräldrarnas hem/ansvarsförsäkringsbolag. Hem/ansvarsförsäkringen reglerar skadan gentemot kommunen. Den som orsakat skadan betalar självrisk till försäkringsbolaget. 	<p>Vid <i>oaktsamhet</i> jämkas ersättningsbeloppet beroende på ålder enligt nedan.</p> <p>Förskolebarn 1–5 år: Ingen ersättning Ålder 6–9 år: 30% av skadan betalas Ålder 10–12 år: 50% av skadan betalas Ålder 13–15 år: 75% av skadan betalas Ålder 16–17 år: 90% av skadan betalas Ålder 18 år och däröver: Hela skadan betalas</p> <p>Lägsta belopp att betalas är 100 kr.</p> <p>Maximalt belopp är en femtedels prisbasbelopp för varje skadevållande tillfälle.</p>	<p>Vid <i>uppsåt</i> begärs full ersättning för skadan. Ersättningsbeloppet kan komma att jämkas beroende på ålder. Den kommer i så fall vara mer återhållsam än vid oaktsamhet.</p>